

باسمه تعالی

شیوه‌نامه مراکز رشد مهارتی و کانون‌های شکوفایی خلاقیت و نوآوری دانشگاه فنی و حرفه‌ای

با توجه به توافق‌نامه منعقد شده با وزارت علوم در جلسه کمیسیون پژوهش و فناوری شورای گسترش و برنامه‌ریزی آموزش عالی با راه‌اندازی یک مرکز رشد جامع مهارتی وابسته به دانشگاه فنی و حرفه‌ای و راه‌اندازی واحدهای شهرستانی مرکز رشد تا سقف ۱۵ مورد در استان‌های مختلف در طول مدت تفاهم‌نامه و با توجه به راه‌اندازی کانون‌های شکوفایی خلاقیت و نوآوری به عنوان فعالیت مقدماتی مورد نیاز در این حوزه در زیر مجموعه‌های دارای پتانسیل و ظرفیت مناسب، مقرر گردید که پس از راه‌اندازی کانون و ارتقاء هسته‌ها و واحدهای فناور/ صنایع خلاق و کسب استانداردهای لازم و کافی کانون‌ها قابلیت تبدیل به مرکز رشد را داشته باشند.

همچنین با توجه به اینکه شبکه مراکز رشد مهارتی در دانشگاه فنی و حرفه‌ای و کانون‌های شکوفایی خلاقیت و نوآوری به عنوان هسته داخلی و اولیه مراکز رشد، خود به عنوان یک استارت‌آپ نوپا می‌باشد و فرهنگ سازی، آموزش، اجرایی و عملیاتی نمودن آن در سراسر کشور از ضروریات و اقدامات اصلی و اساسی می‌باشد، به پیوست کلیه آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها، کاربرگ‌ها و قرارداد استقرار ویژه مراکز رشد و کانون‌های شکوفایی خلاقیت و نوآوری ارسال می‌گردد. با توجه به نوپا بودن مراکز، توضیحات ذیل جهت تسهیل، اشاعه و گسترش آن در سطح دانشگاه ارائه می‌گردد که ضروری است مد نظر قرار گرفته و اجرایی گردد.

۱- دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه‌ها با چشم‌انداز وسیع و کامل متناسب با زیست بوم نوآوری دانشگاه فنی و حرفه‌ای تدوین شده و از آموزشکده‌ها و دانشکده‌ها انتظار می‌رود حداکثر تسهیل‌گری و راهنمایی و کمک در فرایندهای جذب، پذیرش و ارزیابی، بالاجز بررسی هسته‌ها در کارگروه تشکیل شده و تیم اجرایی صورت گیرد.

۲- قراردادهای استقرار با واحدها و هسته‌ها منعقد گردد؛ ولی برای هسته‌های فناور/ صنایع خلاق پذیرش شده در مراحل اولیه، با توجه به آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های خدمات فنی و تخصصی مراکز رشد، تا حداکثر ممکن به صورت رایگان در اختیار دانشجویان قرار گیرد.

۳- شورای مرکز رشد به صورت استانی و با ترکیب کارگروه پیوست در سطح استان‌ها تشکیل گردد و کلیه رؤسای استانی و رؤسای دانشکده‌ها و آموزشکده‌ها و معاونین پژوهشی و مدیران گروه‌ها اشرافیت و مطالعه دقیق نسبت به آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌ها داشته باشند و در صورت نیاز به جلسات توجیهی بیشتر، مدیریت مراکز رشد دانشگاه فنی و حرفه‌ای آماده ارائه جلسات و آموزش‌های تخصصی در این زمینه می‌باشد.

۴- لازم است رؤسای استانی زیست بوم نوآوری استان خود را با توجه به ظرفیت‌ها، پتانسیل‌های صنعتی، نیاز و کشش بازار و به صورت آمایش منطقه‌ای و با توجه به رشته‌ها و ظرفیت‌های دانشجویی، کارگاهی و آزمایشگاهی خود تدوین، و تقویم اجرایی و برنامه سالیانه خود را به معاونت پژوهشی و فناوری دانشگاه فنی و حرفه‌ای جهت اطلاع، بررسی و تسهیل‌گری ارسال نمایند.

۵- اعطای مجوز لازم جهت ایجاد کانون‌های شکوفایی خلاقیت و نوآوری به تعدادی از مراکز در مرحله اول به این معنی نیست که سایر مراکز نسبت به این موارد بی‌اطلاع باشند و نسبت به تشکیل هسته‌ها و یا واحدهای فناور/ صنایع خلاق اقدام ننمایند؛ بلکه انتظار این است که کلیه مراکز نسبت به آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها و همچنین ادبیات مراکز رشد و کانون‌های شکوفایی

خلاقیت و نوآوری آشنایی و اشرافیت کامل داشته باشند و بر حسب مدیریت و برنامه ریزی زیست بوم نوآوری رئیس استان، و با توجه به فاصله و موقعیت جغرافیایی، هسته‌ها و واحدهای فناور/ صنایع خلاق را مورد حمایت کلیه خدمات فنی و تخصصی قرار دهند.

تبصره ۱: مراکز سطح استان می‌توانند به صورت تجمیعی حسب صلاحدید رئیس استان در یک مکان مستقر شوند؛ اما شرط آن امکان ارائه خدمات فنی و تخصصی - به عنوان نمونه وجود کارگاه یا آزمایشگاه و رشته تخصصی و خدمات منتوری و مشاوره تخصصی - متناسب با ایده پذیرش شده می‌باشد؛ در غیر این صورت باید در مرکز خود مستقر گردد و کارگروه استانی مرکز رشد و کانون‌های شکوفایی خلاقیت و نوآوری می‌تواند متناسب با تعدد هسته‌ها و یا واحدهای پذیرش شده، خدمات تخصصی را به صورت دوره‌ای، فصلی، ماهیانه یا هفتگی در مراکز یا خدمات مشترک را به صورت تجمیعی ارائه دهد.

تبصره ۲: مراکزی که در سطح استان‌ها نیستند به صورت شهرستانی و با تجمیع دو مرکز در صورت وجود و در صورت تک مرکزی با در نظر گرفتن کلیه شروط تبصره ۱ می‌توانند هسته‌ها و واحدهای فناور/ صنایع خلاق خود را ایجاد و کلیه خدمات فنی و تخصصی را در محل همان دانشکده/آموزشکده خود ذیل مجوز کانون استانی و با هماهنگی کامل شورای مرکز رشد استان ارائه نمایند و استان طبق تبصره فوق رفتار نماید. در صورتی که دانشکده / آموزشکده بتواند به حد قابل قبولی از تعداد هسته‌های فناور/ صنایع خلاق برسد با هماهنگی و تایید استان می‌تواند مجوز کانون شکوفایی و خلاقیت را درخواست و پس از تکمیل کاربرگ‌ها و دفاعیه مجوز لازم را کسب نماید.

۶- با توجه به رسالت، بافت و وجود رشته‌های متعدد در دانشگاه فنی و حرفه‌ای از جمله رشته‌های صنایع دستی، گردشگری، گیاهان دارویی و کشاورزی، طراحی دوخت و لباس، بازی و اسباب بازی، انیمیشن و تصویر سازی، گرافیک، چاپ و نشر، طراحی و معماری، کسب و کارهای دیجیتال و فضای مجازی و ... و با توجه به اینکه شرکت‌های خلاق و نوآور به عنوان پیشران‌های اصلی بخش قابل توجهی از اقتصاد دانش‌بنیان در سطح جهان را شامل می‌شود و تاکنون در خانواده بزرگ دانشگاه فنی و حرفه‌ای برنامه حمایتی منسجمی در این زمینه وجود نداشت و نیز به دلیل تمرکز قوانین دانش‌بنیان بر فناوری‌های پیشرفته با هدف ایجاد برنامه‌های مکمل در حوزه دانش‌بنیان و ماهیت عمدتاً خدماتی و با توجه به اینکه پتانسیل زیادی را برای اشتغال ایجاد خواهد کرد؛ تفاهم‌نامه‌ای با ستاد فناوری‌های نرم و هویت ساز معاونت علمی ریاست جمهوری با مصوبات ذیل جهت شرکت‌های خلاق و هویت‌ساز منعقد، و برای بار اول زیرساخت قوی، کارآمد و مؤثری برای دانشگاه فنی و حرفه‌ای کشور در ابعاد ذیل انجام گردید:

الف- دانشگاه فنی و حرفه‌ای به عنوان مبادی معاونت علمی ریاست جمهوری در بخش فناوری‌های نرم و هویت‌ساز (شرکت‌های خلاق و نوآور) می‌باشد؛ به این معنی که در صورت تشکیل هسته‌های صنایع خلاق در زمینه‌های ذکر شده و رشد و تبدیل آن به شرکت‌های صنایع خلاق دانشگاه فنی به عنوان مبادی مستقیم معاونت علمی ریاست جمهوری جهت دریافت خدمات، یارانه‌ها و حمایت‌های معاونت علمی در این زمینه خواهد بود.

ب- اساتید دانشگاه فنی و حرفه‌ای به عنوان شبکه‌ای از منتورها و داورها در سراسر کشور به عنوان کارگزاران معاونت علمی ریاست جمهوری جهت تایید، منتوری و استاندارد سازی شرکت‌های خلاق و نوآور معاونت علمی ریاست جمهوری در زمینه تشکیل و توسعه شرکت‌های خلاق خواهند بود.

ج- تعیین شبکه کارگاهی و آزمایشگاهی دانشگاه فنی و حرفه‌ای کشور به عنوان مبادی معاونت علمی ریاست جمهوری در سراسر کشور همراه با کلیه حمایت‌ها، یارانه‌ها و حمایت‌های معاونت علمی در این زمینه خواهد بود؛ که در این زمینه از کلیه رؤسای استانی و کارگروه‌های مرکز رشد و کانون‌های شکوفایی خلاقیت و نوآوری انتظار می‌رود که متناسب با رشته‌ها و ظرفیت‌های موجود کارگاهی و آزمایشگاهی و رشته‌های موجود در سطح استان و مطابق آمایش منطقه‌ای و زیست بوم طراحی شده نوآوری استان و شهرستان‌ها از ظرفیت شرکت‌های خلاق نهایت بهره‌وری را داشته باشند.

۷- با توجه به آیین نامه‌ها و دستورالعمل‌های مراکز رشد و کانون‌های شکوفایی خلاقیت و نوآوری پذیرش هسته‌ها و واحدها به صورت قطبی و تخصصی، طبق اسناد بالا دستی و تاکید وزارت علوم صورت پذیرد؛ به نحوی که ۸۰ درصد پذیرش‌ها با اولویت تخصصی و قطبی، و ۲۰ درصد سایر فعالیت‌ها انجام شود.

۸- شیوه پرداخت اعتبارات به هسته‌ها و واحدهای فناور/ صنایع خلاق

۸-۱- پرداخت اعتبار مصوب توسط مرکز رشد به هسته‌ها و واحدهای فناور/ صنایع خلاق به صورت مرحله‌ای خواهد بود، که تعداد مراحل آن متناسب با سطح فناوری و ماهیت "ایده محوری" پذیرش شده برای استقرار هسته یا واحد فناور/ صنایع خلاق در مرکز رشد خواهد بود و در بدو پذیرش توسط مرکز رشد براساس ضوابط شبکه مراکز رشد دانشگاه، توسط مرکز رشد تعیین می‌شود.

۸-۲- براساس اعتبار مصوب مرکز رشد، پس از دریافت مرحله اول اعتبار توسط هسته یا واحد فناور/ صنایع خلاق، پرداخت مراحل بعدی مستلزم تأیید گزارش و اسناد مثبت مالی ارائه شده توسط هسته یا واحد فناور/ صنایع خلاق توسط مرکز رشد در هر مرحله می‌باشد. به شرکت‌های نوآوری اطلاق می‌شود که یا در صنایع خلاق و فرهنگی مشغول به فعالیت بوده و یا الگوهای نوین کسب و کار را در ارائه محصولات و خدمات خود به کار گرفته باشند.

۸-۳- در صورتی که به هر دلیل مغایرتی در نحوه هزینه‌کرد اعتبار هسته یا واحد فناور/ صنایع خلاق در هر مرحله از دریافت اعتبار توسط مرکز رشد مشاهده شود، پرداخت الباقی اعتبار مصوب منوط به رفع مشکل شیوه‌ی هزینه‌کرد اعتبار از سوی هسته یا واحد فناور/ صنایع خلاق است.

۸-۴- هسته‌ها و واحدهای مستقر در مرکز رشد، در زمان انعقاد قرارداد باید شماره حساب هسته (صاحب/یکی از صاحبان اصلی ایده) واحد فناور/ صنایع خلاق (شرکت حقوقی ثبت شده) را به صورت کتبی به مرکز رشد اعلام نماید و هرگونه پرداخت یا صدور چک توسط امور مالی دانشگاه به شماره حساب اعلام شده توسط هسته یا واحد فناور/ صنایع خلاق خواهد بود.

۹- نحوه اختصاص اعتبار و هزینه‌کرد آن توسط هسته و واحد فناور/ صنایع خلاق

۹-۱- هزینه‌های مربوط به خدمات و امکانات ارائه شده شبکه مراکز رشد دانشگاه به هسته‌ها و واحدهای فناور/ صنایع خلاق، براساس تعرفه‌های مربوطه از محل اعتبار هسته براساس دستورالعمل‌های شبکه مراکز رشد دانشگاه پرداخت می‌گردد.

۹-۲- اختصاص اعتبار به هر هسته و واحد فناور/ صنایع خلاق، براساس طرح کسب و کار (BP) تدوین شده در بدو پذیرش هسته و واحد فناور/ صنایع خلاق براساس آیین‌نامه‌های جذب و پذیرش و استقرار شبکه مراکز رشد دانشگاه خواهد بود.

۹-۳- هسته و واحد فناور/ صنایع خلاق موظف است برای دریافت اعتبار نسبت به ارائه اسناد و مدارک مثبت از قبیل فاکتور خرید یا قرارداد هزینه اقدام نماید.

۹-۴- هسته و واحد فناور/ صنایع خلاق مجاز و موظف به هزینه کرد اعتبار تخصیص یافته صرفاً برای تبدیل ایده به محصول و تجاری سازی آن براساس "ایده محوری" پذیرش شده در مرکز رشد است.

۹-۵- کنترل نحوه و میزان اعتبار اختصاص داده شده به هسته ها و واحدهای فناور/ صنایع خلاق در مرکز رشد، بر عهده‌ی مدیر مرکز رشد است.

۹-۶- در صورتی که در ارزیابی‌های دوره‌ای عملکرد هسته یا واحد فناور/ صنایع خلاق براساس آیین‌نامه ارزیابی (پایش) شبکه مراکز رشد دانشگاه مثبت ارزیابی نشود، مابقی اعتبار مصوب به هسته یا واحد فناور/ صنایع خلاق قابل پرداخت نخواهد بود.

۱۰- پرداخت حق الزحمه افرادی که در حصول درآمدهای اختصاصی ناشی از فعالیت مراکز رشد دخیل باشند، و همچنین حق حضور در جلسات افراد واجد شرایط که در جلسات کمیته‌ها، شوراها و کارگروه‌های مصوب شرکت می‌کنند برابر مقررات ذکر شده در آئین نامه های مالی و معاملاتی، استخدامی و مصوبات هیأت امناء دانشگاه قابل پرداخت خواهد بود.

در ضمن شناسه حساب درآمدی حاصل از فعالیت مرکز رشد با نامه شماره ۲۵/۲۲۰/۸۹۹۵ مورخ ۱۳/۰۷/۱۳۹۹ به کلیه استان‌ها ابلاغ گردید.